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جهان نما

دیدار بن‌سلمان و عمار الحکیم در جده

خبرگزاری عربستان از دیدار ولیعهد این کشور با رهبر 
جریان حکمت ملی عراق در جده خبر داد.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری رسمی عربستان )واس( 
اعلام کرد که محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور و سید 
عمار الحکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق در شهر جده 

با یکدیگر دیدار کردند.
واس در این باره گزارش داد که بن ســلمان و عمار 
الحکیم روابط عراق و عربستان سعودی را بررسی کردند.

طبق این گزارش، دو طرف همچنین درباره مسائل 
مشترک دیگر میان دو کشور تبادل‌نظر کردند.

در این دیدار حکیم با تاکید بر لــزوم بهره‌برداری از 
افزایش کنونی قیمت نفت در توسعه زیرساخت صنعتی و 
اقتصادی دو کشور، طرح‌های توسعه‌ای ولیعهد عربستان 
به ویژه چشم‌انداز 2030 و پیامدهای مثبت این طرح‌ها 

بر همه کشورهای منطقه به ویژه عراق را تحسین کرد.
وی با اشاره به تحولات سیاســی عراق، تاکید کرد 
که گفت‌وگو بین طرف‌های مختلف، بهترین راه برای 
دســتیابی به راه‌حل‌های رضایت‌بخش برای بن‌بست 

کنونی در عراق است.
رهبــر جریان حکمت ملــی عراق تاکیــد کرد که 
راه‌حل‌ها باید از ســوی عراق و بدون هیچگونه فشــار 
خارجی باشد. حکیم در ادامه به اهمیت حمایت عربستان 
از بحران اقلیمی در عراق اشــاره و بر لزوم ایجاد راه‌حل 
علمی برای کمک به کاهــش پیامدهای خطرناک این 

بحران تاکید کرد.
وی ضمن تحسین‌ آتش‌بس بشردوستانه در یمن و 
اشاره به لزوم تثبیت آن و ایجاد راه حل نهایی برای بحران 
در این کشور عربی که مصایب آن به طول انجامیده، بر 

اهمیت ثبات در همه کشورهای منطقه تاکید کرد.
واس همچنین اعلام کرد که این دیدار با حضور خالد 
بن سلمان، معاون وزیر دفاع، مساعد بن محمد العیبان، 
مشاور امنیت ملی عربستان، عبدالعزیز الشمری، سفیر 

ریاض در بغداد انجام شد.
عمار الحکیم بامداد پنجشنبه وارد عربستان شد و با 
معاون وزیر خارجه این کشور در جده دیدار کرد. حکیم 
هم‌چنین در توییتی پس از این دیدار نوشت: در این دیدار 
بر روابط تاریخی نزدیک میان دو ملــت برادر و راه‌های 
تقویت آن  تاکید کردیم. وی گفت: همچنین به اهمیت 
ثبات در دو سوی خلیج )فارس( اشــاره کردیم و نقش 
عراق در میانجیگری میان عربستان سعودی و ایران و 

پیامدهای مثبت آن برای مردم منطقه را ستودیم.
رهبر جریان حکمت ملی عراق همچنین نوشت: ما 
همچنین بر اهمیت اتخاذ تصمیمات رضایت بخش برای 
ملت‌های عربی در نشست آتی الجزایر )نشست اتحادیه 
عرب(، محوریت مسئله فلسطین و همچنین ضرورت 
باقی ماندن آن به عنوان نماد اتحاد عرب‌ها تأکید کردیم.

محمد اللکاش، از رهبران جریان حکمت ملی عراق 
نیز امروز در گفتگو با سایت بغداد الیوم اظهار کرد: سفر 
عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق به عربستان 
هیچ ارتباطی با بحران سیاسی موجود در عراق ندارد زیرا 
آن موضوعی مختص عراق است و عمار حکیم نیز با هر 
گونه دخالت خارجی در این بحران مخالف است و سفر 
او به عربســتان هیچ ارتباطی به نشست گفتگوی ملی 
که چهارشنبه با نظارت مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 

عراق انجام شد، ندارد.
اللــکاش در ادامه درباره علت ســفر عمار حکیم به 
عربستان در این مقطع زمانی نیز گفت: این سفر در پاسخ 
به دعوتی که عربستان در گذشته از حکیم داشت، انجام 
شد. در واقع این ســفر به دلیل شرایط سیاسی عراق به 

تعویق افتاده بود.
    

کره شمالی کمک اقتصادی در ازای 
خلع سلاح هسته‌ای را نپذیرفت

کیم جونگ اون، خواهر قدرتمند رهبر کره شمالی، 
پیشنهاد رئیس جمهور کره جنوبی برای کمک اقتصادی 

به پیونگ یانگ در ازای خلع سلاح هسته ای را رد کرد.
کیم پیشنهاد یون ســوک یول، رئیس‌جمهور کره 
جنوبی را »واقعا ساده و کودکانه« دانست و با رد آن گفت 
که او فکر می‌کند شرف و سلاح هسته‌ای کره شمالی در 

ازای همکاری اقتصادی، قابل معامله است؟
وی افزود: »هیچکس سرنوشت خود را با کیک ذرت 

مبادله نمی کند.«
کوون یانگ سه، وزیر اتحاد کره جنوبی اظهارات خانم 

کیم را »بی احترامی و ناشایست« خواند.
رئیس جمهور کره جنوبی در حالــی از تمایل خود 
را برای ارائه کمک‌های اقتصادی به کره شمالی سخن 
گفته که او تمرینات نظامی مشترک کره جنوبی را که 
مدت‌هاست به حالت تعلیق در آمده بود، مجددا از هفته 

آینده با ایالات متحده آمریکا، از سر گرفته است.

حــدود شــش مــاه پیــش بود 
که اســحاق هرتزوگ، رئیس رژیم 
صهیونیســتی به همراه همسر خود 
میشل به آنکارا سفر کرد. بدو ورود او به 
کاخ آکسارای، رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیــه در حالی 
که کت و شــلوار و پالتو به تن داشت 
از او اســتقبال کرد و در نهایت هر دو 
نفر مقابل دوربیــن خبرگزاری‌ها و 
شبکه‌های تلویزیونی روی یک فرش 
آبی رنگ و باریک ایستادند که نشان 
می‌داد هوای آنکارا ســرد اســت اما 
سردی روابط اســرائیل و ترکیه رو به 
گرمی رفته است. بدون شک عکس 
یادگاری اردوغان و هرتزوگ به دنیا 
نشــان داد که با وجود اختلاف بیش 
از یک دهه‌ای میان دو طرف، باز هم 
منافع دو جانبه و مذاکره است که بر 
خصومت‌هــای سیاســی ارجحیت 
دارد. هرتــزوگ اولیــن رئیس رژیم 

صهیونیستی است که پس از حدود 
14 ســال پا به خاک ترکیه گذاشت 
و همین امر موید ایــن بود که ترکیه 
تصمیم نهایی خود را برای بازسازی 
روابطش با اســرائیل گرفته اســت. 
دیدار اردوغان و هرتزوگ اگرچه یکی 
از وقایع مهم ســال 2022 میلادی 
به حســاب می‌آید، اما بایــد توجه 
داشــت که روابط ایــن دو صرفاً در 
زمینه سیاسی با مشــکل روبرو بود، 
اما در زمینه اقتصادی و امنیتی حتی 

طی این مدت کــه آنها با هم اختلاف 
داشــتند، ســرویس‌های اطلاعاتی 
»میت و موســاد« در بالاترین سطح 
همکاری خود را ادامه داده بودند. در 
عرصه اقتصادی هم باید توجه داشت 
که تجارت ترکیه و اســرائیل در این 
مدت حتی برای یک ساعت هم قطع 
نشد و در اسرائیل عمومِ کارشناسان 
اقتصادی اذعــان دارند کــه روابط 
تجاری تل‌آویو با آنکارا در نازل‌ترین 

سطح قرار داشته است. 
از ســوی دیگــر در مجــات و 
اندیشکده‌های مطرح دنیا آمده است 
که نام اسرائیل در میان پنج دولت برتر 
از حیث روابط دوجانبه اقتصادی قرار 
دارد که ترکیه آن را تهیه کرده است. 
بنابراین اینکه گفته می‌شود روابط دو 
طرف با یگدیگر به صورت کامل قطع 
بوده و اساساً هیچ ارتباطی میان این دو 
وجود نداشته، اشتباه محض و خطای 
محرز است. درست است که ترکیه و 
اســرائیل از حیث سیاسی با یکدیگر 
رابطه نداشتند اما در دو محوری که 
ذکر شد )همکاری تجاری و همکاری 

امنیتی( هر دو طرف با یکدیگر ارتباط 
داشته‌اند. حالا اینکه هرتزوگ به آنکارا 
رفت علناً به معنای این بود که روابط 
سیاسی دو طرف برای حل مشکلات 
نهایی برقرار شــده اســت اما باز هم 
یک مرحله تا اعــام ان مانده بود که 
در نهایت چهارشنبه ظهر این اتفاق 
یکباره رخ داد و به تیتر یک رسانه‌های 
دنیا تبدیل شد. آنچه در ابتدا به عنوان 
خبر فوری منتشــر شد نشان می‌داد 
که یائیــر لاپید، نخســت‌وزیر رژیم 
صهیونیستی با رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهوری ترکیه گفت‌وگوی 
تلفنی کرده و در همیــن گفت‌وگو 
به صورت رســمی روابــط دو طرف 
به صــورت کامل عادی اعلام شــد. 
نخست‌وزیر اسرائیل پس از این تماس 
اعلام کرد که تصمیم گرفته شد روابط 
به طور کامل عادی‌ســازی شــده و 
ســفرای دو طرف فعالیت خود را از 
سر بگیرند. کمی بعد هم وزیر خارجه 
ترکیه اعلام کرد کــه تصمیم داریم 
برای اسرائیل سفیر تعیین کنیم و به 
حمایت خود از مردم فلسطین ادامه 

خواهیم داد. اما سوال این است که چه 
شد این دو طرف به سوی عادی‌سازی 

کامل روابط خود رفتند؟ 

پاسکاری در میانه 
تحولات خاورمیانه

بدون‌شک دیر یا زود روابط ترکیه 
و اسرائیل به صورت کامل عادی اعلام 
می‌شــد؛ چراکه اســحاق هرتزوگ 
چندین ماه قبل صرفاً به خاطر گرفتن 
چند عکس یادگاری یا تحکیم روابط 
اقتصادی به دیدار اردوغان نرفت، بلکه 
از قبل هم مشــخص بود که این سفر 
پی‌ریزی یک مناســبات جدید را در 
بطن خود دارد. اما توجه داشته باشید 
که اصولاً در تمام پیمان‌های همکاری 
بــا کشــورهای دنیا و بــه خصوص 
دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس 
و دولت‌های آفریقایی نگاه امنیتی را بر 
همه چیز غالب می‌کند. اسرائیل عملًا 
به دلیل بافت جمعیتی و سیاستی که 
در این چند ســال پیگیری کرده، به 
دنبال آن است که در درجه اول امنیت 
خود را حفظ کند و برای آنکه این مهم 
را مُهر تایید بزند و عملیاتی کند، نیاز 
به تعمیق نفوذ در کشــورهای دنیا و 
به خصوص خاکِ دولت‌های منطقه 
دارد. به همین جهت در هر جایی که 
توافقی میان یک دولت با اســرائیل 
منعقد می‌شــود آنها در ابتدای کار، 
خواستارِ برقراری پروازهای دو طرفه 
می‌شوند. این اقدام به نوعی راه را برای 
نفوذ به خاک دولت‌ها باز می‌کند و هر 
شخصی با هر پوششی می‌تواند وارد 
کشورهای هدف شود و برای دستگاه 
امنیتی تل‌آویو خدمت کند. این روند 

همین حالا در امارات، بحرین، مراکش 
و حتی سایر کشورهای آفریقایی در 
حال پیگیری اســت و در ترکیه هم از 
قدیم‌الایام در حال اجرا بوده است اما 
حالا بدون شــک این اقدامات شیب 
صعودی به خود خواهند گرفت. نمونه 
بارز این تئوری را باید سخنانی دانست 
که میان اردوغان و لاپیــد رد و بدل 
شده است. رئیس‌جمهوری ترکیه و 
نخست‌وزیر اســرائیل در مکالمه‌ای 
که با یکدیگــر داشــتند، در مورد از 
ســرگیری پروازهای شــرکت‌های 
هواپیمایی اســرائیلی بــه ترکیه از 
ســپتامبر آتی توافق کردند. این در 
حالیست که ترکیه از حدود ۱۵ سال 
قبل به دلیل تنش‌ها و اختلاف‌نظرها 
با رژیم صهیونیســتی بر سر شروط 
امنیتی پیچیده این رژیم درباره امنیت 
پروازهای اسرائیل از ترکیه به مقصد 
تل‌آویو، ورود هواپیماهای اسرائیلی 
به فرودگاه‌هایش را ممنوع کرده بود. 

در مــارس ۲۰۰۷ هم شــرکت 
هواپیمایی الِ‌عال رژیم صهیونیستی 
ســه پرواز هفتگی خود به استانبول 
را متوقف کــرد. همچنیــن ترکیه 
ماه مــه ۲۰۱۸ آخرین ســفیر رژیم 
صهیونیستی را اخراج کرده و او را در 
مسیر بازگشــتش به اراضی اشغالی، 
تحت یک بازرســی امنیتی شرم‌آور 
قرار داده بود ولــی حالا گویا تمام این 
مسائل حل شده اســت! نکته پایانی 
که باید به آن اشاره شود این است که 
آشتی‌کنان ترکیه و اسرائیل در حالی 
صورت می‌گیرد که آنکارا از یک سو در 
حال دریافت ســامانه پدافندی اس 
400 از روسیه است و این اقدام زمانی 
انجام می‌شود که تل‌آویو شمشیرش را 
برای مسکو به دلیل حمله به اوکراین 
و نادیــده گرفتن منافع آنهــا در این 
کشور، از رو بسته است. از سوی دیگر 
زمزمه‌هایــی به گوش می‌رســد که 
نشــان می‌دهد دولت ترکیه احتمالاً 
به زودی روابط سیاســی و اقتصادی 
خود را با سوریه از سر می‌گیرد که این 
دو موضوع مطمئناً برای اسرائیلی‌ها 
خوشایند نیســت. حال باید دید که 
پیونــد مجدد این دو کشــور چگونه 
مسائل سیاسی و امنیتی را در منطقه 

پاسکاری خواهد کرد.

زمزمه‌هایی به گوش می‌رسد 
که نشان می‌دهد دولت 

ترکیه احتمالاً به زودی روابط 
سیاسی و اقتصادی خود را 
با سوریه از سر می‌گیرد که 

این موضوع آن هم در زمانی 
که روابط آنکارا و تل‌آویو با 

یکدیگر عادی شده، مطمئناً 
برای اسرائیلی‌ها خوشایند 

نیست

اسحاق هرتزوگ چندین 
ماه قبل صرفاً به خاطر 

گرفتن چند عکس یادگاری 
یا تحکیم روابط اقتصادی 
به دیدار اردوغان نرفت، 

بلکه از قبل هم مشخص بود 
که این سفر پی‌ریزی یک 

مناسبات جدید را در بطن 
خود دارد که حالا رخ عیان 

کرده است

فرشاد گلزاری

مروری بر روند عادی‌سازی کامل روابط ترکیه با اسرائیل و آغاز پروازها به استانبول؛

پرده آخرحل اختلاف وآغاز دوباره همگرایی

در دیدار رئیس‌جمهوری ترکیه و دبیر کل سازمان 
ملل با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین در 
شهر لویو واقع در غرب این کشور نسبت به وقوع فاجعه 

اتمی در نیروگاه هسته‌ای زاپوریژیا، ابراز نگرانی شد.
این اولین سفر رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری، 
ترکیه به اوکراین بعد از تهاجم نظامی روســیه به این 

کشور در اسفند پارسال است.
زلنسکی در کنفرانس مطبوعاتی سه جانبه خواهان 
مداخله ســازمان ملل برای جلوگیری از وقوع فاجعه 
اتمی در نیروگاه هسته‌ای زاپوریژیا شد و اعلام کرد تنها 
با خروج نیروهای روســی از این نیروگاه و بازگرداندن 
کنترل آن به دســت دولت اوکراین امکان جلوگیری از 

یک فاجعه هسته‌ای ممکن است.
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل نیز هشدار داد 

هرگونه ضربه به این نیروگاه یک خودکشی خواهد بود.
در کنفرانس مطبوعاتی روز پنجشنبه، اردوغان نیز 
نگرانی شدید ترکیه از احتمال صدمه به نیروگاه زاپوریژیا 
خبر داده و گفته است نباید اجازه داد یک چرنوبیل دیگر 

اتفاق بیافتد.

او به ورود ۳۲۵ هزار مهاجر موقت اوکراینی به ترکیه 
از زمان تهاجم نظامی روسیه اشاره کرد و گفت: جامعه 
جهانی باید برای پایان جنگ مسئولیت بیشتری از خود 

نشان دهد.
آنتونیو گوترش و رجب طیب اردوغان همچنین ابراز 
امیدواری کردند که انتقال غلات از اوکراین به بازارهای 

جهانی سرعت بیشتری بگیرد.
مســکو و کیف اخیرا با میانجیگری ترکیه و سازمان 
ملل توافق کردند که غلات اوکراین از بنادر این کشور در 
دریای سیاه به ترکیه ارسال شود و بعد از بازرسی، روانه 

بازارهای جهانی شود.

زاپوریژیا، محور دیدار اردوغان و گوترش با زلنسکی 
خبر

مدیر سابق مالی شرکت دونالد ترامپ در دادگاهی در 
نیویورک در برابر اتهام کلاهبرداری و فرار مالیاتی اقرار 

به گناه کرده است.
الن وایزِلبِرگ، کــه برای مدت‌ها مدیــر امور مالی 
سازمان ترامپ بود، متهم است طی چند سال بیش از ۱.۷ 
میلیون دلار مزایایی از سازمان ترامپ دریافت کرده اما 

آنها را برای پرداخت مالیات ثبت نکرده است.
انتظار می‌رود که او به پنج ماه حبس در زندان جزیره 

رایکرز و بازپرداخت این پول محکوم شود.
رئیس جمهور سابق آمریکا در این پرونده متهم نشده 
اســت. با این حال او تحقیقات جنایی دادستان بخش 
منهتن نیویورک درباره شرکت املاک خانوادگی خود 

را ساختگی خوانده است.
این پرونده به یک نقشه ۱۵ ساله مربوط می‌شود که به 
گفته دادستان‌ها به مدیران سازمان ترامپ کمک کرد از 
پرداخت مالیات بر مزایای پرداخت شده از سوی شرکت 
مثل اجاره، پرداخت قسط خودروهای مجلل و شهریه 

مدرسه خصوصی خودداری کنند.
به گزارش بی.بی.سی این تحقیقات بر این موضوع 

متمرکز اســت که آیا وایزلبرگ و سایر مدیران شرکت 
این مزایا را بدون گزارش کردن آنها در برگه‌های مالیاتی 

دریافت کرده‌اند یا نه.
وایزلبرگ ۷۵ ســاله در جلســه روز پنجشــنبه به 

مشارکت خود در این نقشه اذعان کرد.
وکیل وایزلبرگ گفت که او تصمیم گرفته برای »ختم 
این پرونده و کابوس چند ساله حقوقی و شخصی که برای 
او و خانواده‌اش به وجود آورده« پیــش از ورود به روند 

محاکمه به گناهش اقرار کند.
وایزلبرگ یکی از وفادارترین همــکاران ترامپ در 

کسب و کار شناخته می‌شود. 

خبر

 اقرار مدیر سابق مالی سازمان ترامپ به ارتکاب جرایم مالیاتی

طوفان‌های قوی در نواحی مرکزی و جنوبی اروپا جان 
حداقل ۱۳ نفر از جمله سه کودک را گرفته است.

این حوادث عمدتا ناشی از سقوط درختان در ایتالیا و 
اتریش و در جزیره کورسیکای فرانسه گزارش شد.

باد و باران شدید اردوگاه‌های تفریحی در این جزیره را 
ویران کرد و همزمان در ونیز ایتالیا مصالح ساختمانی از 
بالای برج ناقوس کلیسای جامع سن مارک زمین ریخت.

این طوفان‌ها بعد از چند هفته موج گرما و خشکسالی 
در بخش‌های بزرگی از اروپا روی می‌دهد.

در کورسیکا، بادهایی به سرعت حداکثر ۲۲۴ کیلومتر 
در ســاعت درختان را از ریشــه کند، به خانه‌های سیار 
خســارت وارد کرد. یک دختر ۱۳ ساله نیز در اثر سقوط 

درخت کشته شد.

یک مرد در حادثه مشابهی کشته شد و یک زن مسن 
در اثر اصابت تکه‌های بام معلق در هوا به کلبه ساحلی او 

جان باخت.
یک ماهیگیر و یک کایاک‌ســوار زن هم در دریا جان 

باختند.

منابع خبری از تظاهرات هزاران سودانی در اعتراض به 
کودتای نظامی در کشورشان خبر دادند. به گزارش ایسنا، 
روزنامه القدس العربی اعلام کرد که هزاران شهروند سودانی 

در خارطوم پایتخت این کشور تظاهرات کردند.
طبق این گزارش، شهروندان سودانی خواستار سرنگونی 
دولت نظامی در این کشور و جایگزین کردن دولت غیرنظامی 
به جای آن شدند. معترضان سودانی همچنین با فراخوانی 
خواســتار اعتصاب سراســری در ۲۴ ماه جاری میلادی 
)چهارشنبه دوم شهریور( در اعتراض به وضعیت اقتصادی 

نابسامان کشورشان شدند.
از زمان کودتای ارتش ســودان علیه دولت انتقالی این 
کشور در ۲۵ اکتبر تاکنون و به دنبال وخامت اوضاع امنیتی 
و اقتصادی، تظاهرات علیه حکومت نظامی در این کشــور 

تشدید شده است. طبق گزارش رسانه‌های سودان،  طی ۱۰ 
ماه گذشته در تظاهرات سودان حدود ۱۱۶ تن کشته شده‌اند 
که طبق گزارش کمیته مرکزی پزشکان سودان، بیشتر آنها بر 
اثر اصابت گلوله کشته شده‌اند. همچنین طی این دوره  بیش 

از ۶۰۰۰ تن دیگر مجروح شده‌اند.

فراخوان معترضان سودانی برای اعتصاب سراسریسیل و طوفان مرگبار در اتریش، فرانسه و ایتالیا


